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ABSTRAKT

This thesis contains evaluation of snow conditions in selected locations in Giant

Mountains. I used data from meteorologic stations "Snezka" and "Lucni bouda" for final

evaluation. For evaluation of territory distribution of snow layer, I used datas from terrain

measuration. In both locations were discovered significant differences in accumulation of

snow layer. "Modre sedlo" location has a deflationary character, during the whole winter are

here low snow layers. In location called "Certova louka" is high average snow thickness. In

negative elevations layed snow until June.
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1. ÚVOD

Sníh, především v horských oblastech, má velice významnou roli. Nejen v minulosti

se sníh spolupodílel na utváření reliéfu Krkonoš a díky jeho tepelně-izolačním vlastnostem

má velký vliv na půdní procesy a vegetaci (zabraňuje rychlému rozvoji vegetace v jarních

měsících, a tím je chrání před mrazy). Nezanedbatelnou součástí je i jeho vodohospodářský

význam (tvorba povrchových a podzemních zásob vody) význam ekonomický, tedy vliv na

život člověka. Záporný význam mají časté jarní povodně a špatná dopravní komplikace

v zimních měsících, kladný pak rozvoj rekreace v lyžařských areálech.

Cíl mé práce je zhodnotit vývoj sněhové pokrývky na Čertově louce a v Modrém sedle

v zimě 2008/2009, na základě terénního měření přispět k poznání procesu ukládání a

odbourávání sněhu v nejvyšších partiích Krkonoš. Zájmové území se nachází v oblasti

recentně aktivních periglaciálních tvarů, které jsou intenzivně studovány od roku 2003 (Treml

et al. 2004). Hodnocení sněhových podmínek, může být podkladem pro výzkumy, které se

zabývají vlivem sněhové pokrývky na tyto tvary, popřípadě na výskyt a růst vegetace atd.

V první části bakalářské práce popisuji fyzicko-geografickou charakteristiku

zájmového území a studovaných lokalit. Druhá část je věnována obecným poznatkům o

vývoji sněhové pokrývky a dosavadním výzkumu sněhových poměrů na území východních

Krkonoš. V poslední části se zabývám vlastním hodnocením sněhových podmínek na

studovaných lokalitách a porovnáváním naměřených dat s klimatickými podmínkami v zimní

sezóně 2008/2009.

8

2. FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

2.1. Vymezení zájmového území a studovaných lokalit

Zájmové území se nachází v oblasti vysoko položeného zarovnaného povrchu ve

východních Krkonoších. Celá oblast se vyskytuje nad alpínskou hranicí lesa.

Obr. č. 1: Vymezení zájmového území

Zdroj: Datové vrstvy KRNAP, upraveno

Oblast je ohraničena linií krkonošského hlavního hřbetu Stříbrného návrší a Stříbrným

hřbetem s jižním výběžkem, které se nazývá Čertovo návrší. Přirozenou hranicí na východě je

hrana Úpského karu, dále hranice vede na jižních svazích Studniční a Luční hory podél linie

ostrého sklonitostního zlomu (přibližně ve výšce 1490 m n. m.). Západní hranicí je linie ve

výšce 1400 m n. m., kde se stýká zarovnaný povrch a strmé svahy údolí Bílého Labe.

Na obrázku č. 1 jsou na dvou místech zájmového území zobrazeny lokality, kde bylo

prováděno měření mocnosti sněhové pokrývky. Jedná se o studované lokality Čertova louka a

Modré sedlo. Na obou lokalitách se vyskytují periglaciální tvary se známkami recentní
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aktivity, zároveň však reprezentují extrémy v ukládání sněhové pokrývky. Čertova louka je

závětrná akumulační plocha a lokalita Modré sedlo je oblastí s deflačními podmínkami.

2.2. Geologická stavba

Zájmové území patří do oblasti krkonošsko-jizerského krystalinika, které leží v

severovýchodní části českého masivu (Chráněná území ČR 2002). Nejhojnější a zároveň

nejstarší horninou jsou různé typy břidlic (svory, fylity), společně s žulovým masivem, který

tvoří hlavní linii krkonošských hřbetů (Chaloupský 1983). V žulovém masivu nalezneme tři

strukturní typy žuly. Je to hrubozrnná biotická žula, středně zrnitá biotická žula, tvořící

severní úpatí Luční a Studniční hory, a drobnozrnná žula (nejodolnější), jenž při rozpadu tvoří

tory a kamenná moře (Jeník et Sekyra 1995b).

Obr. č. 2: Geologická stvaba zájmového území

Zdroj: Datové vrstvy KRNAP, upraveno

Žulový masiv, který v zájmovém území tvoří Stříbrný hřbet a Čertovo návrší

(společně se studovanou lokalitou Čertova louka), vznikl v závěru variského vrásnění

proniknutím žuly do krystalických břidlic. Později již žulový masiv nebyl metamorfován

(Chaloupský 1983). Studovaná lokalita Čertovy louky je tvořena drobnozrnnou žulou.

Lokalita Modré sedlo spadá do kontaktního pásma metamorfovaných hornin. Toto

pásmo se vytvořilo na okraji žulového masivu a je široké 1,6 km (Chaloupský et al. 1968).

Svory a fylity se díky výrazným teplotám od tuhnoucího magmatu přeměnily na pevné
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rohovce (Chaloupský 1983). Kromě studované lokality Modré sedlo tvoří na zájmové území

také Luční a Studniční horu. Nejčastějšími horninami jsou svory a fylity. Na několika místech

se zde vyskytují i balvanité a blokové sedimenty (viz obr. č. 2). Od karbonu nebylo již

zájmové území výrazněji přeměněno (Chaloupský 1983).

2.3. Reliéf

2.3.1. Vývoj reliéfu

Studované lokality se nacházejí ve vrcholové části Krkonoš, která byla formována od

paleogénu postupnou erozí a odnosem materiálu do okolních pánví (Králík et Sekyra 1969).

Postupně se zájmové území, i celé Krkonoše, staly zarovnaným povrchem (Sekyra 1964).

Po peneplenizačních procesech došlo k tektonickému rozlámání zemské kůry (tzv.

saxonská tektonika) a k vertikálnímu pohybu jednotlivých ker, podél starých zlomových

systémů, až do dnešních nadmořských výšek (Chlupáč et al. 2002). Následovala zesílená říční

eroze, která vytvářela široká říční údolí. Při zpětné erozi se výrazně uplatnila nestejná

odolnost hornin. Bílé Labe pramenící u Luční boudy vytvořilo údolí zahloubené do měkkého

žulového podkladu, vedoucí podél kontaktního pásma tvrdých metamorfovaných hornin.

Zpětná říční eroze působí dodnes. Zájmové území patří mezi starý zarovnaný povrch (ve

výšce 1400 – 1500 m n. m.), který si stále zachovává tehdejší rysy (Králík et Sekyra 1969).

V pleistocénu (doba ledová) došlo k výraznému ochlazení klimatu, díky blízkosti

kontinentálního ledovce (Šebesta et Treml 1976). Toto období se vyznačuje výraznou

glaciální a periglaciální modelací (Králík et Sekyra 1969). V okolí zájmového území se

předpokládá výskyt ledovce v údolí Modrého dolu i v údolí Bílého Labe (Šebesta et Treml

1976). Pouze v době největšího rozšíření ledovce (würmské zalednění), ledovcové či firnové

příkrovy pokrývaly nejvyšší náhorní plošiny (Engel 2003). Sekytra et Sekyra (2002), studují

výskyt ledovce v oblasti Bílé louky. Tento výskyt však ještě nebyl prokázán.

Reliéf Čertovy louky se vyznačuje mírným severovýchodním sklonem. V horní části

louky jsou sklony 10° – 15°, v dolní mírnější části pak 5° – 10°. V okolí dvou nivačních

depresí, které leží na studované lokalitě, se nepravidelně vyskytují putující bloky. Rozměry

menší nivační deprese v horní části louky jsou přibližně 4 x 20 m. Větší deprese podlouhlého

tvaru v centrální části je omezena příkrým svahem (20° – 30°).

Druhá studovaná lokalita Modré sedlo je z větší části zarovnanou plošinou. V jižní
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části se však vyskytuje výrazná terénní hrana, na kterou navazuje prudší svah se sklonem 20°

– 30°. Na jižním okraji této lokality se nachází část nivační deprese. Obě studované lokality

se vyznačují výskytem periglaciálních tvarů (viz kapitola 2.3.2).

2.3.2. Periglaciální jevy

Ve vrcholových oblastech východních Krkonoš byly v minulosti příhodné podmínky

pro vývoj periglaciálních tvarů. Ke vzniku většiny periglaciálních tvarů došlo v závěru


[…]


lokalitách.

Na lokalitě Čertova louka, po celé zimní období převládaly vysoké amplitudy sněhu.

Čím větší byla mocnost sněhu na zarovnaném povrchu zájmového území, tím se amplituda

zvětšovala. Největší mocnosti byly naměřeny v nivačních depresích, kde výška sněhu

dosahovala až 4 metry, na rozdíl od okrajových oblastí lokality, kde nejvyšší výška byla

pouze 1 metr. I přes relativně krátké období měření byly vypozorovány hlavní rysy v ukládání

a tání sněhové pokrývky. Na Čertově louce bylo po celou dobu pravidelné rozložení sněhu.

Maxima sněhové pokrývky se držela v nivačních depresích, kde se také sníh udržel nejdéle.

Lze tedy říci, že nejdříve sníh odtává na místech s menší mocností sněhové pokrývky.

Modré sedlo je na rozdíl od Čertovy louky deflačního charakteru. Po celou zimu jsou

zde nízké hodnoty výšky sněhu. Výrazná je zde oblast terénní hrany, kde minimální hodnoty

sněhové pokrývky v zimě 2008/2009 nepřesáhly výšku 35 cm. Při dubnovém měření se

v oblasti terénní hrany již nevyskytoval sníh. Byla potvrzena tendence odbourávání sněhové

pokrývky, kdy nejdříve odtávají oblasti s menší akumulací sněhu.

Při porovnání výsledků s Janáskovou (2005) byly potvrzeny tendence ukládání a tání

sněhu na studovaných lokalitách. Největší mocnosti sněhu vykazovaly nivační deprese. Na

lokalitě Čertova louka dosahoval sněžník v zimě 2008/2009 v nivační depresi mocnosti přes 4

m, u Janáskové (zima 2004/2005) dokonce přes 5m. V této depresi sníh zůstal nejdéle a roztál

až během června. Bylo vypozorováno, že jako první odtávají oblasti s nízkou výškou sněhové

pokrývky. Potvrzuje to i oblast terénní hrany v Modrém sedle, která v obou výzkumech

vykazovala po celé období minimální hodnoty a zároveň již na začátku května nebyla v celé

lokalitě oblasti sněhová pokrývka. V oblasti zarovnaného povrchu Modrého sedla uvádí

Janásková nepravidelné rozložení sněhové pokrývky. V zimě 2008/2009 se vytvořilo vedlejší

maximum na severovýchodním okraji lokality. Tento okraj se nachází v závětrné oblasti

menší vojenské pevnosti a během zimy je na toto místo svíván sníh.
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Příloha č.1

Mapa č. 1:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 5. 12. 2008

Mapa č. 2:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 10. 1. 2009

Mapa č. 3:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 9. 2. 2009
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 Mapa č. 4:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 16. 3. 2009

Mapa č. 5:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 10.4. 2009

Mapa č. 6:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 13. 5. 2009
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Mapa č. 7:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 25. 5. 2009

Mapa č. 8:

Výška sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertova louka 10.6. 2009
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Příloha č: 2

Mapa č. 9:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

5. 12. 2008 – 10. 1. 2009

Mapa č. 10:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

10. 1. 2009 – 9. 2. 2009

Mapa č. 11:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

9. 2. 2009 – 16. 3. 2009
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Mapa č. 12:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

16. 3. 2009 – 10. 4. 2009

Mapa č. 13:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

10. 4. 2009 – 13. 5.2009

Mapa č. 14:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Čertovo návrší

13. 5.2009 – 25. 5. 2009
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Příloha č. 3

Mapa č. 15:

Výška sněhu na lokalitě

Modré sedlo 5. 12. 2008

Mapa č. 16:

Výška sněhu na lokalitě

Modré sedlo 10. 1. 2009

Mapa č. 17:

Výška sněhu na lokalitě

Modré sedlo 9. 2. 2009

48

0 10 20 30 40 m

Mapa č. 18:

Výška sněhu na lokalitě

Modré sedlo 16. 3. 2009

Mapa č. 19:

Výška sněhu na lokalitě

Modré sedlo 10. 4. 2009
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Příloha č. 4:

Mapa č. 20:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Modré sedlo

5. 12. 2009 – 10. 1. 2009

Mapa č. 21:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Modré sedlo

10. 1. 2009 – 9. 2. 2009

Mapa č. 22:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Modré sedlo

9. 2. 2009 – 16. 3.2009
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Mapa č. 23:

Změna výšky sněhové

pokrývky na lokalitě

Modré sedlo

16. 3.2009 – 10. 4. 2009

Příloha č. 5: Foto 1: Modré sedlo – terénní hrana
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Příloha č. 6: Foto 2: Čertova louka – 13.5. 2009

Příloha č. 7: Foto 3: Čertova louka – 25.5. 2009