UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax:+420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz, <http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr>

## Oponentní posudek

k bakalářské práci Lenky Horáckové s názvem „Sněhové poměry na Čertově louce a v Modrém sedle v zimě 2008/2009“

*Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra fyzické geografie a geoekologie, e-mail: [jenicek@natur.cuni.cz](mailto:jenicek@natur.cuni.cz)*

---

Cílem bakalářská práce Lenky Horáckové je zhodnocení vývoje sněhové pokrývky na Čertově louce a v Modrém sedle v zimě 2008/2009. Práce se snaží na základě terénních měření přispět k poznání procesu ukládání a tání sněhu v nejvyšších partiích Krkonoš.

Práce je psána čtivým odborným jazykem na vysoké úrovni. Významně oceňuji autorčinu práci v terénu, která je velmi náročná, obzvláště vezmeme-li do úvahy polohu obou lokalit a zimní povětrnostní podmínky. Z hlediska své struktury je práce členěna do šesti hlavních kapitol. Zde bych preferoval použití struktury, která je obvyklá u odborných článků, tedy úvod a stav výzkumu v dané oblasti, metodika práce, výsledky práce, diskuze a závěr. Všechny části jsou ale v práci obsaženy (jako hlavní kapitoly nebo podkapitoly), takže se jedná spíše jen o drobnou poznámku, než o nedostatek.

K práci mám několik odborných a formálních připomínek. Většina z nich jsou spíše poznámky do diskuze, případně náměty do budoucna a nesnižují tak zásadně kvalitu práce. Tučně jsou zobrazeny body, ke kterým bych očekával autorčino vyjádření v rámci obhajoby. Z odborných a obsahových dotazů a připomínek považují za nejdůležitější následující body:

- **uvítal bych samostatnou kapitolu o faktorech, které ovlivňují ukládání, transformaci a tání sněhu a především více rozvinout vliv sněhové pokrývky a jejího charakteru na periglaciální a nivační procesy. V jednotlivých kapitolách se sice objevují náznaky, nicméně by neškodil hlubší rozbor problematiky, včetně rešerše literatury.**
- str. 17 – vliv rašelinišť na odtok je dosti sporný. Sice zadržují vodu v krajině v době sucha, nicméně při extrémních odtokových událostech se jedná do určité míry o nepropustné plochy, které další vodu již neakumulují.
- nepřesná terminologie – správně se používá „teplota vzduchu“, „úhrn srážek“
- místo termínu „odbourávání sněhu“ bych v daném kontextu volil „tání sněhu“ i když chápu, že tání není jediný proces, při kterém dochází k úbytku sněhové pokrývky.
- str. 33, tab. 5 – pro celkový obraz by se hodilo uvést i údaje z obou klimatologických stanic (Sněžka, Luční hora), pokud byly k dispozici
- **do kdy existoval sněžník na Čertově louce? V den posledního měření (10.6) bylo v nivační depresi ještě více jak 60 cm sněhu**

- v diskuzi mi chybí určité zobecnění výsledků z obou lokalit. Co z toho vyplývá? Jaký to může mít vliv na další procesy? Odpovídají výsledky i průzkumům dělaných na dalších lokalitách? V diskuzi se jedná především o srovnání výsledků s jinými výzkumy (což je doloženo srovnáním s průzkumem Bány Janáskové) a také o diskuzi nejistot a nepřesností, které při měření, následné analýze a interpretaci dat vznikají.
- byly prováděny i další měření? Vliv na periglaciální a nivační procesy bude mít určité i kromě výšky a trvání sněhu také jeho struktura, tvrdost, teplota podloží atd. Má autorka v plánu podobná měření provádět (např. v rámci diplomové práce)?
- bylo použito poměrně starých publikací. Neexistují aktuálnější?

Dále uvádím některé formální nedostatky, které jsou ale okrajového charakteru a nijak nesnižují kvalitu práce:

- str. 14, 16, 26 – internetové citace mají také určenou formu zápisu. V podstatě se mnoho neliší od klasických citací (viz např. citační norma ČSN)
- graf. 3 – pro vyjádření úhrnu srážek se používá spíš sloupcový graf
- str. 21 – pravděpodobně jste měla na mysli více než $0,25^{\circ}\text{C}/\text{cm}$ , tedy $>0,25^{\circ}\text{C}$ . Špatné znaménko se objevuje i v legendě map
- volil bych jinou barevnou škálu map – spíše barvy, které se používají pro srážkové úhrny, tedy odstíny modré nebo modré až fialové

Přes uvedené připomínky je, podle mého názoru, bakalářská práce Lenky Horáčkové na velmi dobré odborné i formální úrovni a splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny. Autorka prokázala schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s daty, které správně analyzovala a také interpretovala. Práci Lenky Horáčkové doporučuji k obhajobě. Hodnocení bude provedeno na základě průběhu obhajoby.

V Praze dne 4. 9. 2009

Michal Jeníček